UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:            /SNV-CCVC

V/v góp ý dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung Nghị quyết số 93/2022/NQ-HĐND

ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng        năm 2024

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo

Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 453/SGDĐT-KHTC ngày 07/3/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc xin ý kiến góp ý dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung Nghị quyết số 93/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân

tỉnh. Sau khi nghiên cứu văn bản, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được

giao, Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

- Tại điểm a khoản 2 Điều 3 Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP

ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ

sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí,

hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo đã quy định:

“Trường hợp Hội đồng nhân dân các tỉnh và các cơ sở giáo dục đã ban

hành khung học phí hoặc mức thu học phí năm học 2023 - 2024 theo quy định tại

Nghị định số 81/2021/NĐ-CP với mức học phí tăng so với năm học 2021 - 2022 thì

ngân sách địa phương đảm bảo phần chênh lệch tăng thêm so với số thu học phí

năm học 2021 - 2022. Mức hỗ trợ cho từng cơ sở giáo dục do địa phương xem xét

quyết định.

Trường hợp Hội đồng nhân dân các tỉnh và các cơ sở giáo dục đã ban hành

khung học phí hoặc mức thu học phí năm học 2023 - 2024 theo quy định tại Nghị

định số 81/2021/NĐ-CP với mức học phí tăng so với năm học 2021 - 2022 nhưng

ngân sách địa phương không đảm bảo phần chênh lệch tăng thêm so với mức thu

học phí năm học 2021 - 2022 thì phải thực hiện điều chỉnh theo quy định của Nghị

định này”.

Do đó, việc Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Tài chính sau khi rà soát, xác

định ngân sách địa phương không đảm bảo phần chênh lệch tăng thêm so với mức

thu học phí năm học 2021 - 2022 thì việc tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 93/2022/NQ-HĐND ngày

16/12/2022 của HĐND tỉnh để thực hiện điều chỉnh mức thu học phí từ năm học

2023 - 2024 là phù hợp.

- Về nội dung dự thảo Nghị quyết:

+ Tại phần căn cứ pháp lý, đề nghị bổ sung: “Nghị định số 34/2016/NĐ-

CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-81-2021-ND-CP-quan-ly-hoc-phi-doi-voi-co-so-giao-duc-thuoc-he-thong-giao-duc-quoc-dan-457392.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-81-2021-ND-CP-quan-ly-hoc-phi-doi-voi-co-so-giao-duc-thuoc-he-thong-giao-duc-quoc-dan-457392.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx

2

154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật”.

+ Về mức học phí quy định tại dự thảo:

Theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 97/2023/NĐ-CP, sửa đổi

điểm a khoản 3 Điều 9 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP thì đối với cơ sở giáo dục

chưa tự bảo đảm chi thường xuyên: “Giữ ổn định mức thu học phí từ năm học

2023 - 2024 bằng mức thu học phí của năm học 2021 - 2022 do HĐND tỉnh đã ban

hành áp dụng tại địa phương”.

Qua đối chiếu mức học phí quy định tại Dự thảo Nghị quyết với mức học

phí đối với các chương trình giáo dục đại trà cấp học mầm non và giáo dục phổ

thông công lập năm học 2021-2022 quy định tại Nghị quyết số 17/2021/NQ-

HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện và sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 15/7/2017 của

HĐND tỉnh áp dụng cho năm học 2021-2022 trên địa bàn tỉnh thì có một số khác

biệt về mức học phí các cấp học mầm non, trung học cơ sở, trung học phổ thông

như: mức học phí cụ thể hay cách phân vùng theo địa bàn để xác định mức học

phí. Trong khi đó, tại văn bản lấy ý kiến góp ý của Sở Giáo dục và Đào tạo chưa

nêu cụ thể lý do đề xuất quy định mức học phí như dự thảo Nghị quyết nên Sở Nội

vụ không có cơ sở góp ý cụ thể nội dung trên.

Trên đây là ý kiến của Sở Nội vụ gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp theo

quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, CCVC.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đạo

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-81-2021-ND-CP-quan-ly-hoc-phi-doi-voi-co-so-giao-duc-thuoc-he-thong-giao-duc-quoc-dan-457392.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-quyet-57-2017-nq-hdnd-muc-thu-hoc-phi-co-so-giao-duc-cong-lap-ha-tinh-2018-2020-2021-358132.aspx

		Leminhdao@hatinh.gov.vn
	2024-03-19T14:56:20+0700

		2024-03-19T15:43:57+0700

		2024-03-19T15:44:13+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2024-03-19T15:44:37+0700